ff. eod. II. Si rem in specie donatam, nulla urgente necessitate voluntariè alienaverit. III. Si inimicitia gravis inter donatorem & donatarium supervenerit. IV. Si præter spem donatori nascantur proles, quæ cùm sit causa sufficiens revocandi donationem inter vivos, arg. l. 8. C de revocand. donat. à fortiori sufficiens erit revocandi donationem mortis causâ. Imò propriè non est revocatio, sed potius defectus conditionis tacitè subintellectæ, nisi liberi supervenerint. Haunold tr. 7. num. 439.

### §. II.

#### Praxis Confessorum circa expostam Doctrinam.

### CASUS I.

**Q**uintinus Parochus ac Decanus non modicè divisus moritur ex improviso intestatus. Misso autem, ut moris est, Commissario, & exacte cuncta indagante, comparet quidam Civis, qui asseveravit se ex ore Defuncti semel audivisse, quod cùm sua bona acceperit ab Ecclesia, illa quoque eidem fit redditurus; quod hæredibus ab intestato non nisi invisum esse potuit. Similiter comparet œconomam coram Confessario, dicitque promissa sibi à Defunto fuisse supellecilia quædam, si modò patientiam haberet adhuc per annum gubernandi familiam;

Q 4

m-

interim se illa clām substraxisse, bene gnaram, ab  
bæredibus non fuisse concedenda. Quæritur jam,  
quid in duplice hoc Casu & Commissarius, & Con-  
fessarius habeat resolvendum?

## RESOLUTIO.

272 **Q**uantum ad primum (quod solum for-  
sitan factum, alterum verò fictum) præscindendo jam ab illa quæstione delica-  
ta, an valeat consuetudo, vel etiam privi-  
legium, vi cuius consanguinei possint indi-  
scriminatim etiam ab intestato succedere in  
bonis Clericorum Beneficiatorum, adhuc  
duo valdè difficilia consideranda sunt. I.  
Quòd unus solum testis id asseruerit, II.  
quòd Decanus id non per modum disposi-  
tionis actualis, sed præcisè discursus gra-  
tiâ, significandô suum propositum, ac in-  
tentionem, illa protulerit. De primo pa-  
tet ex num. 237. in foro externo unum te-  
stem, licet omni exceptione majorem, etiam  
in causis piis non sufficere ad plenam fidem  
faciendam, nisi alia accedant indicia; un-  
de ex hoc capite Commissarius ad interi-  
mendam successionem ab intestato proce-  
dere non potest. De altero communis est  
Sententia, quòd tale dictum nihil valeat;  
quia deest consensus de præsenti ad testan-  
dum, vel aliam ultimam voluntatem fa-  
ciendam, qui tamen est de jure naturæ;

ne-

neque enim hic Parochus ullo modo suam ultimam voluntatem facere incepit, sed solum de facienda cogitavit, & mentionem fecit. Aliud dicendum foret, si actu, licet sine solemnitate, suam ultimam voluntatem ore, vel calamō declarāisset, dicendo; *bunc hæredem instituo; buic legatum facio,* etsi tunc, antequam finiret, morte præoccupatus fuisset; sic enim valeret favore causæ piæ, ut cum Tiraquello, Molina, & aliis, resolvunt Layman cit. tract. 5. cap. 2. num. 6. & Reiffenst. num. 167. Ista tamen testimonia, & indicia satis erant ad permovendum Ordinarium, ut ex plenitudine potestatis imperfectum Defuncti consensum suppleret, & partem bonorum relictorum detraheret pro Ecclesia.

Quoad secundum, dico Oeconomam poruisse bonâ conscientiâ subtrahere ea, quæ sibi à Domino promissa sciebat, si conditionem adimpleverit; quia hic intervenit contractus, saltem innominatus, de cuius natura est, ut dum una pars conditionem suam implet, etiam altera implere teneatur; unde hæc non erat propriè ultima voluntas. Sed etsi fuisset, nihil obstat, quia de Jure Canonico, ad quod solum stringebatur Parochus, nulla solemnitas requiritur ad substantiam voluntatis ultimæ, sed solum ad probationem in foro

Q 5

ex-

externo, secundum dicta num. 143. adeoque  
in foro interno potest quilibet rem sibi re-  
lictam licet accipere, conformiter ad ea,  
quæ diximus num. 234. præsertim in tali suæ  
defraudationis periculo.

## C A S U S II.

**R**Aynaldus binâ vice se despousaverat, prima vi-  
ce quidem habenti dotem valde congruam,  
quam ad suam negotiationem impendendo, non pa-  
rum res suas adauxit: altera vice verò inopi, sed  
multum à se dilectæ. Cùm igitur ex utroque Ma-  
trimonio haberet proles in æquali numero, eas an-  
te suam mortem in æquali portione hæredes insti-  
tuit, unâ etiam uxori relicta reservata, Quæri-  
tur, an validè, & licet?

## R E S O L U T I O

**E**st negativa; quia prolibus ex primo Ma-  
trimonio præter hæreditatem patris,  
in qua utique poterant æquales fieri cum  
liberis secundi Matrimonii, etiam de Jure  
competebat hæreditas matris, constans ex  
allata dote, & acquæstibus, seu communi-  
bus lucris, interim permixta cum bonis pa-  
ternis, quæ de Jure tota, vel si aliter con-  
ventum fuerit inter ipsos conjuges, saltem  
ex parte transmitti debebat ad illius uxo-  
ris

ris liberos, & hæredes; unde hæc portio, quasi prælegatum, ipsis à patre relinquendi debat, salva cæteroquin dispositione de bonis paternis. Interim non judico, quod dictæ proles possint testamentum omnino dicere nullum, cum non fuerint ex hæreditatæ, sed agere ad supplementum legitimæ sibi debitæ, conformiter ad dicta num. 184. Quantum verò ad necessarias in tali testamento solemnitates, recole dicta n. 243.

### C A S U S III.

**S**Empronia facit testamentum, & in eo varia legata pro diversis Monasteriis, & Ecclesiis, ac inter ea etiam Fratrum Minorum. Contingit autem, ut testamentum, nescio qua ex causa, per hæredes ab intestato impugnetur, sicque hæres institutus diu à præstandis legatis impediatur, sollicitans propterea etiam legatarios, ut, quod citius pia voluntas Defunctæ adimpleatur, ejus causam velint coadjuvare. Quid hic agendum Fratribus Minoribus?

### R E S O L U T I O.

**P**Rorsus nihil; cum enim vi suæ Regulæ 274 sint omnis juris ad temporalia incapaces, etiam ad hæc legata nullam possunt facere prætensionem: unde se perinde habere

bere debent, ac si res ipsos omnino non attingeret, liberi tamen ad interiū ab omni obligatione, utpote quam ante eleemosynam actu acceptam nullus pauperum in se agnoscit. Quod si jam ultrò legatum per modum eleemosynæ eis præsterur, illud cum gratiarum actione acceptare possunt, & conditiones, quæ sunt adjectæ, tenentur adimplere. Arque hic modus omnino conformis est nostræ Regulæ, & Summorum Pontificum Nicolai III. & Clementis V. Declarationibus, nec, quæ forsan indulgentiores postea emanârunt quoad Legatorum receptionem, apud nos in Germania sunt receptæ. Hinc cùm in certo loco Patronus quidam (cujus memoria in benedictione est) provisionem aliquam mensalem nobis in natura testamentō reliquisset, & ad hujus publicationem humilis obsequii causâ ob requisitionem Executoris deputatus à Superiore locali comparuisse, mox ubi legatum hoc prælectum fuit, præmissis debitiss gratiis, publicè hanc contestationem feci, nos dictum legatum haud aliter, quam per modum puræ eleemosynæ, pro qua Defuncto grati esse velimus, acceptare, & ut id Protocollo inseratur, supplicare, quod & factum est.

## §. III.

## §. III.

De eis, quæ sunt contraria  
Testamento.

Punctum I. Quæ, & quot sint contraria  
Testamento?

**R**ESOL. Contraria testamento dicuntur modi illi, quibus testamentum infirmatur, annullatur, aut evertitur; & sunt duo, nempe *Via Juris*, & *factum hominis*. *Via Juris* id contingit, quando testamentum rumpitur, irritatur, vel destituitur. tot. rubr. ff. de *injustorupto*, & *Inst.* Quibus modis testamenta infirmantur. Facto hominis id evenit, quando, proposita querela inofficioi testamenti, per sententiam Judicis rescinditur.

Punctum II. Quid sit Testamentum rumpi,  
& quot modis fiat?

**R**ESOL. I. Rumpi testamentum dicitur, cum in eodem statu manente testatore, ipsius testamenti jus vitiatur, sunt verba princ. *Inst.* Quibus mod. testam. infirm. Et hoc fit tribus modis, agnatione hæredis; effectione in filium suum, vel civilem; & mutata voluntate testatoris. Patebit explicatione.

**R**ESOL. II. Testamentum rumpitur agnatione hæredis, ist est, quando post conditum testamentum testatori hæres suus, & legitimus, dummodo vivus, & non der-

declinans in monstrum , venerit in lucem,  
*l. 3. §. 4. ff. de injusto rupto* , & *l. 3. C. de posthum. hæred. instit.* Quòd si vivo testatore, hæres agnatus moriatur , ex æquitate Prætoria testamentum reconvalescit , *l. 12. ff. de injust. rupt.* si verò primùm moriatur mortuo testatore , manet ruptum testamentum ; quod idem fit , quando in locum filii præmortui subintrat nepos , de quo vide Clariß. D.D. Peregrini *l. 2. Instit. ad tit. 13. §. 1.* Si testamentum maneat ruptum , ne quidem legata debentur , saltem profana , *l. 1. C. de posthum. hæred.* Attamen legata pia , si sint in moderata quantitate , manere salva , cùm etiam illi , qui habent liberos , ejusmodi legata in subsidium suæ animæ facere soleant , rectè sentit P. Wiestner *ad h.t. num. 227.*

278 RESOL. III. Rumpitur etiam testamentum *effectione filii naturalis in filium suum* , quod fit , si post testamentum conditum legitimatur , *juxta Nov. 89. & §. fin. Inst. de nupt.* aut , si quis ab ascendenre in filium adoptatur , *§. 2. Inst. de adoption.* aut à quo cunque arrogatur , quia sic civiliter fit quasi hæres suus , *§. 1. Inst. quib. mod. test. infirm.* in quo tamen casu nec legata pia corruunt , nec testamentum ad pias causas rumpitur , sed solum filio hujusmodi arrogato præstanda est quarta debita ex constitutione D. Pii , *l. 8.*

l. 8. §. 15. ff. de inoff. test. ut notavit Wiesner num. 230.

RESOL. IV. Rumpitur denique testamento-<sup>279</sup>  
mentum mutata voluntate testatoris, seu re-  
vocatione, aut verbali, aut reali. Ut verba-  
lis revocatio testamenti valeat, requirun-  
tur duo, scilicet, ut fiat coram tribus sal-  
tem testibus, vel apud Acta: & ut elas-  
psum sit decennium à tempore conditi te-  
stamenti, prout sat clarè exprimitur l. 27.  
C. de testam. estque communis DD. Realis  
autem testamenti revocatio fit duplii mo-  
do. I. Si testator consultò, & animò re-  
vocandi, aut aliis ejus jussu, testamen-  
tum rescindat, dilaceret, sigilla amoveat,  
scripturam deleat, inscribat, superscribat,  
vel cancellat, l. 1. & 2. ff. de bis, quæ in testam.  
delenit. Ubi tamen notandum ex P. Reiffen-  
stuel num. 750. quodsi plures sint scripti hæ-  
redes, & testator solummodò unius, vel  
alterius, non verò omnium nomina de-  
leat, testamentum non rumpatur, sed to-  
ta hæreditas accrescat hæredibus non dele-  
tis. II. Fit realis revocatio, si testator  
aliud condiderit testamentum, etsi hoc po-  
sterius ex aliquo accidente non sortiatur  
suum effectum, ut clarè deciditur §. 2.  
Inst. quib. mod. test. infirm. Debet tamen il-  
lud posterius testamentum legitimè, & cum  
debitis Juris solemnitatibus fuisse factum,

ut

ut exigitur cit. §. 2. *Inst.* & l. 2. ff. de *injust. rupt.*  
 ubi tamen duplex exceptio apponitur, scilicet, si posterius testamentum sit militare;  
 vel, si in eo haeres, alias ab intestato ve-  
 niens, institutus fuisset; tunc enim rum-  
 peretur prius testamentum, dummodo po-  
 sterius coram quinque testibus erectum  
 fuisset, juxta l. 21. §. 3. *C. de testam.* De te-  
 stamento parentum inter liberos etiam Ju-  
 re Novellæ 107. constitutum est, quod  
 non rumpatur, nisi per aliud testamentum  
 coram septem testibus legitimè confe-  
 sum.

*Punctum III. Quid sit testamentum irritari,  
 & quomodo fiat?*

280. RESOL. I. *Testamentum irritari* dicitur,  
 quando post conditum testamentum aliqua  
 mutatio statūs ex parte testatoris contingit,  
 ob quam Jura volunt illud reddi irritum.  
 Licet enim testamenta, ex quocunque ca-  
 pite nulla, dicantur irrita, tamen placuit  
 Juris Compilatoribus singulas testamenti  
 infirmationes etiam appellationibus distin-  
 guere, ut dicitur §. 5. *Instit. quib. mod. testam.*  
*infirm.*

281. RESOL. II. *Testamentum tunc præci-  
 puè irritatur*, quando testatus subit aliquam  
 mutationem statūs, seu, ut Jura loquuntur,  
*capitis diminutionem*; quæ triplex est, *Maxi-  
 ma, Media, & Minima*: prima est amissio li-  
 ber-

bertatis, altera civitatis, tertia juris proprii, ut dum quis prius sui juris, juri alterius subjicitur, v.g. per arrogationem. Patet ex §. 4. Inst. eod. An autem, si testator ante mortem pristinum statum recuperet, testamentum ejus reconvalescat, non expediti Juris est; Potiores dicunt reconvalescere, si testator passus sit maximam, vel medium capitis diminutionem, quam patiebatur invitus, nisi §. 6. Inst. eod. non autem, si minimam, in quam sponte se conjectit, nisi expressè declaraverit, se illo testamento velle decedere.

Punctum IV. Quid sit, & quomodo continet, *destitui* testamentum?

RESOL. *Testamentum* *destitui* cunc dici-<sup>282</sup> tur, quando nullus ex eo hæres existit, vel quia non vult, vel quia non potest, utpote vivo adhuc testatore, vel saltem ante aditam hæreditatem defunctus, aut à conditione, sub qua hæres institutus est, quacunque ex causa deficiens. Ità clarè §. 2. *Inst.* *Quibus modis* &c. Quid autem sit de hærede, ante aditam, sed non repudiatam hæreditatem intra annum deliberationis moriente, jam dixi num. 226.

Punctum V. Quid sit, & cui competat *Querela inofficiosi* *testamenti*?

RESOL. I. Querela inofficiosi est re-<sup>283</sup>; medium Juris, quò injustè præteritus, aut

R

ex-

exhæredatus petit testamentum rescindi, sibique & aliis ab intestato venientibus hæreditatem restitui. Colligitur ex princ. Inst. de inoffic. test.

**284**    RESOL. II. Ista querela competit omnibus, & solis, quibus ex Juris dispositione debetur legitima portio, de quibus cap. præced. §. 1. Puncto 3. per totum. Ita quidem DD. communiter, sed non caret difficultate; nam saltèm Descendentibus præteritis, & omnino non, aut non justè exhæredatis, testamentum est ipso Jure nullum; querela inofficiosi autem supponit testamentum priùs validum, & solùm officiò Judicis rescindibile. Credendum itaque, querelam inofficiosi tunc solummodo liberis præteritis servire, quando in foro externo dubium est de justitia præteritionis, aut exhæredationis, & ideo testamentum adhuc supponitur validum; licet, dum de injustitia exhæredationis constat, eisdem alia actio ad testamentum dicendum nullum concedatur, & quidem durans 30. annis, ubi altera solis quinque terminatur.

**285**    RESOL. III. An, si filius carens liberis, omisso parente, instituit hæredem extraneum in suis bonis quasi castrensisbus, parenti omisso competat querela inofficiosi contra testamentum filii, magna est inter DD. dissensio, & affirmativam tenent Ju-

lius

lius Clarus, Covarruvias, multisque aliis citatis, P. Schmier cit. lib. 3. tr. 4. p. 1. c. 1. num. 539. ubi in facti contingentia ita unanimiter ab Inclita Facultate Juridica Salzburgensi decisum fuisse refert. Verum contrariam sententiam multò communiorē, & melius fundatam asserit P. Haunold tr. 6. num. 624. Sed forte hæ sententiæ concilia-ri possent, dicendō, esse locum illi querelæ, si filius jam sit paterfamilias effectus, seu emancipatus (cujusmodi ex universali Germaniæ consuetudine censentur omnes, separatam à suo patre œconomiam, & familiam habentes) non autem, si filius testator adhuc sit filiusfamilias respectu ascen- dentis præteriti. Sic enim expressè vide- tur decisum in l. ult. s. 1. C. de inoff. testam. ubi Imperator testamenta, de peculio qua- si castrensi facta, eximit à querela inoffi- ciosi, donec in sacris parentum suorum constitu- ti sunt hi, qui quasi castrense peculium possident; si enim sui juris efficiuntur, procul dubio est, eo- rum testamenta, & pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de in- officioso querelam sustinere. Et additur ratio elegans: cum neque nomen peculii permanet, sed aliis rebus confunditur, & similem formam recipit, quemadmodum & ceteræ res eorum, que in unum congregantur ex omnibus patrimonium. Scio difficultatem moveri posse ex Novell.

115. generaliter pronuntiante, quod non  
liceat filio in iis bonis, in quibus testan-  
di licentiam habet, parentes suos præteri-  
re. Verum, quia haec Novella non expli-  
cat, an de filio emancipato, an vero de  
omni loquatur, juxta sensum legis ante-  
rioris, clarè solum filium emancipatum hanc  
querelâ stringentis, intelligenda est, ut  
sic Jurium correctio melius  
evitetur.

DI-